МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГАРИФ
ЬЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

доулот бюджет естэмэ
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МЭКТЭПТ0Н ТЫШ ЭШЛОР
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. Казань

О проведении республиканского
конкурса патриотических
видеороликов среди юнармейцев
«Туган як»

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» (далее
- ГБУ ДО «РЦВР») от 19.06.2025 №10-Ю/А «Об утверждении Календарного плана
мероприятий сектора военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» на 2025 год»
приказываю:

1. Провести с 10 октября по 10 декабря 2025 года республиканский конкурс
патриотических видеороликов среди юнармейцев «Туган як» (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
Положение Конкурса;
Состав организационного комитета Конкурса;
Перечень брендированной раздаточной продукции для участников

Конкурса.
3. Назначить ответственным за проведение Конкурса заведующего сектором

военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» О.А.Нестерову.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора Ю.Ю.Владимирову.

Директор А.В.Жаринов

Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№ от

Положение
Республиканского конкурса патриотических видеороликов среди юнармейцев

«Туган як»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации

проведения Республиканского конкурса патриотических видеороликов среди
юнармейцев «Туган як» (далее - Конкурс). Организаторами Конкурса являются
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Республиканский центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР») и
Региональное отделение Всероссийского детско-юношеского военно-
патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» Республики Татарстан
(далее - ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ») (далее - Организаторы).

1.2. Проведение Конкурса осуществляется без организации выезда детей -
заочно.

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Целью конкурса является привлечение внимания и стимулирование

интереса к участию подрастающего поколения в Республиканском военно-
патриотическом общественном движении «ЮНАРМИЯ».

2.2. Задачи Конкурса:
- формирование гражданско-патриотического сознания, любви к малой

родине, уважения ее культурного и исторического наследия;
- формирование позитивного имиджа родного края, бережного и

созидательного отношения к месту проживания, добрососедства и толерантности;
- популяризация деятельности юнармейских отрядов;
- формирование всесторонне и гармонично развитой личности.

3. Порядок проведения
3.1. Конкурс проводится в период с 10 октября по 10 декабря 2025 года.
3.2. В Конкурсе участвуют авторы видеороликов - юнармейцы в возрасте от 10

до 18 лет включительно.
3.3. На Конкурс принимаются видеоролики, повествующие о богатстве и

разнообразии природных, культурных, исторических и туристических объектов,
расположенных на территории своих муниципальных районов и городов Республики
Татарстан, об известных людях, достопримечательностях, семейных традициях.

4. Оргкомитет
4.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет

(далее - Оргкомитет). Состав Оргкомитета определяется Организаторами Конкурса.
4.2. Оргкомитет определяет состав Жюри Конкурса. Формирует график и

порядок реализации Конкурса. Осуществляет иные полномочия, связанные с
выполнением Положения о Конкурсе.

4.3. Контактные лица по организационным вопросам: заведующий сектором
«ЮНАРМИЯ» ГБУ ДО «РЦВР» Нестерова Олеся Александровна, тел. 8 (917) 252-
25-01, методист сектора «ЮНАРМИЯ» ГБУ ДО «РЦВР» Шакирова Алина Ниязовна,
тел. 8 (953) 04-31-48.

5. Порядок представления заявок
5.1. Для участия в Конкурсе участникам необходимо подать заявку не позднее

1 декабря 2025 года.
5.2. Видеоролики вместе с оформленной заявкой и согласием на обработку

персональных данных предоставляются на электронную почту:
с пометкой «Республиканский конкурс «Туган як» в срок до 1 декабря 2025 г.

regionl6@yunarmy.ru

5.3. Заявка (Приложение № 1) и согласие на обработку персональных данных
автора или авторов (Приложение № 2) оформляются на русском языке.

5.4. Заявки, поступившие в Оргкомитет Конкурса позднее указанного срока,
рассматриваться не будут. При необходимости Оргкомитет может перенести
крайний срок подачи заявок, о чем участники извещаются дополнительно.

5.5. Оргкомитет Конкурса не возвращает заявки, конкурсные документы, не
сообщает промежуточные результаты, не объясняет причины отказа в участии в
Конкурсе. Конкурсные видеоролики не возвращаются и не рецензируются.

6. Требования к созданию видеоролика
6.1. Видеоролики формата MPEG-4.
6.2. Продолжительность видеоролика не более 5-7 минут на русском или

татарском языках.
6.3. К участию в Конкурсе допускаются видеоролики, соответствующие теме

Конкурса по следующим направлениям:
- «Природное богатство»;
- «Культурные достопримечательности»;
- «Известные личности края»;
- «Особенности экономического, социального, культурного развития края»;
- «Обряды, традиции, элементы культуры региона».
6.4. Необходимо использовать в видеоряде самостоятельно отснятый материал

(не допускается использование видео из информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»).

6.5. В первом кадре указать:
- название Конкурса;
- название конкурсной работы;
- наименование образовательной организации.
6.6. Обязательным условием участия в Конкурсе является указание в титрах:
- автора или авторского коллектива и возраст;
- год создания.

mailto:regionl6@yunarmy.ru

7. Критерии оценивания видеоролика
Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
- соответствие сюжета видеофильма выбранной теме;
- соответствие целей сюжетной линии;

информационная насыщенность;
- эстетичность и художественное оформление;
- соблюдение авторского права;
- использование звукового сопровождения;
- первый кадр оформлен в соответствии с требованиями;.
- имеется список источников информации (либо титры содержащие

источники);
- видео хорошо просматривается;
- единый стиль видеопереходов для однотипных элементов фильма,

изменение стиля используется обосновано;
- текстовая и графическая информация не имеет наложений;
- звук воспроизводится на протяжении всего фильма либо уместно

обрезан;
- время воспроизведения кадров правильно подобрано (нет слишком

коротких и слишком «затянутых»).

8. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
8.1. Жюри оценивает конкурсные материалы в соответствии с критериями

оценок, разработанными и утвержденными Оргкомитетом. Решения принимаются
путем голосования, при трех присутствующих членах жюри.

8.2. Три видеоролика, набравшие наибольшее количество баллов, объявляются
победителями Конкурса. В случае одинакового количества набранных баллов двумя
или более конкурсантами, для определения победителей Конкурса председатель
жюри имеет право дополнительного голоса.

8.3. Победителям Конкурса вручаются дипломы и памятные подарки.
8.4. На усмотрение Оргкомитета дипломами Лауреатов Конкурса

награждаются видеоролики - победители в номинациях:
- «За лучший фильм»;
- «За лучшую режиссерскую работу»;
- «За лучшую операторскую работу».

8.5. Награждения победителей Конкурса будет проходить на 11 слете
регионального отделения ВВПОД «Юнармия» Республики Татарстан в декабре 2025
года.

8.6. Итоги Конкурса размещаются официальной странице регионального
отделения ВВПОД «Юнармия» Республики Татарстан в социальной сети
«Вконтакте» .https://m.vk..com/yunarmiyatatarstan?from==groups

https://m.vk..com/yunarmiyatatarstan?from==groups

9. Финансирование Конкурса
9.1. Оплата расходов, связанных с работой Оргкомитета осуществляется за

счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятий детско-юношеского
военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ», предоставленных
в качестве субсидии ГБУ ДО «РЦВР» в соответствии с распоряжением Кабинета
Министров Республики Татарстан 27.03.2025 г. № 652-р.

Приложение № 1
к Положению Республиканского конкурса
патриотических видеороликов среди юнармейцев
«Туган як»

Заявка-анкета
участника Республиканского конкурса патриотических видеороликов среди

юнармейцев «Туган як»

Муниципальный район Республики Татарстан:
Полное наименование образовательной организации:
Название конкурсного материала:_______________________________________
Фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) автора или авторов
(полностью):___________________________________________________________
Дата рождения:_________________________________________________________
Фамилии, имя и отчество руководителя:

Адрес места работы, телефон, e-mail организации, личный e-mail:

Дополнительные сведения:
Контактная информация о главном режиссере-постановщике:

«С Положением Конкурса состав команды ознакомлен»

подпись руководителя Расшифровка подписи

Приложение № 2
к Положению Республиканского конкурса
патриотических видеороликов среди юнармейцев
«Туган як»

форма для несовершеннолетних

Государственное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Республиканский
центр внешкольной работы» ИНН: 1661004969
ОГРН: 1021603885203 Адрес: 420036, г.Казань,
ул.Тимирязева, д.8а

от____________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта персональных

данных)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя (законного

представителя) субъекта персональных данных)

номер телефона, адрес электронной почты или
почтовый
адрес:________________________________________

Я,
Согласие на обработку и опубликование персональных данных

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»,
приказом Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от
24 февраля 2021 г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку персональных данных,
разрешенных субъектом персональных данных для распространения» даю свое согласие Государственное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» на обработку (передачу,
предоставление, распространение) персональных данных

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

в том числе с использованием информационных ресурсов https://m.vk.com/vunai~i'niyatatarstan?from-groups, с
целью подведения итогов участия в Республиканском конкурсе патриотических видеороликов среди юнармейцев
«Туган як».

Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), место обучения;
2) специальные категории персональных данных: отсутствуют;
3) биометрические персональные данные: отсутствуют.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие на

обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование,
уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О
персональных данных» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

https://m.vk.com/vunai%7Ei'niyatatarstan?from-groups

Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с использованием
автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, так
и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: настоящее
согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом персональных данных в
письменной форме.

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель (законный
представитель) субъекта персональных данных устанавливает условия и запреты, а также перечень
устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию субъекта персональных данных):

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться операторами,
осуществляющие обработку персональных данных, только по его внутренней сети,
обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с
использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных
персональных данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных)

(Ф.И.О. (последнее - при наличии)

родителя (законного представителя

субъекта персональных данных)

(подпись) (дата)

форма для совершеннолетних

Государственное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Республиканский
центр внешкольной работы» ИНН: 1661004969
ОГРН: 1021603885203 Адрес: 420036, г.Казань,
ул.Тимирязева, д.8а

от

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта персональных

данных)

Согласие на обработку и опубликование персональных данных
Я,____________________________________________________________________________ :

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»,
приказом Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от
24 февраля 2021 г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку персональных данных,
разрешенных субъектом персональных данных для распространения» даю свое согласие Государственное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» на обработку (передачу,
предоставление, распространение) личных персональных данных , в том числе с использованием информационных
ресурсов https://edu.tatar.ru/aviastroit/pagel0755.htm, https://doc.tatar.ru , с целью подведения итогов участия в
Республиканском конкурсе патриотических видеороликов среди юнармейцев «Туган як».

Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), место обучения;
2) специальные категории персональных данных: отсутствуют;
3) биометрические персональные данные: отсутствуют.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие на

обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование,
уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О
персональных данных» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с использованием
автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, так
и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: настоящее
согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом персональных данных в
письменной форме.

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель (законный
представитель) субъекта персональных данных устанавливает условия и запреты, а также перечень
устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию субъекта персональных данных):

https://edu.tatar.ru/aviastroit/pagel0755.htm
https://doc.tatar.ru

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться операторами,
осуществляющие обработку персональных данных, только по его внутренней сети,
обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с
использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных
персональных данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных)

(Ф.И.О. (последнее - при наличии)

субъекта персональных данных)
(подпись) (дата)

Приложение № 3
к Положению Республиканского конкурса
патриотических видеороликов среди юнармейцев
«Туган як»

Оценочный лист
Республиканского конкурса патриотических видеороликов среди юнармейцев

«Туган як»

Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) (далее - ФИО) члена Конкурсной
комиссии_____________________________________________________________________________________________
Полное наименование образовательной организации:_____________________________________________________

ФИО (последнее - при наличии) автора:_________________________________________________________________
ФИО (последнее - при наличии) руководителя:__________________________________________________________
Оценка работы:_______________________________________________________________________________________

Примечания, комментарии:_________________________________________________________________________

Критерии Баллы

Соответствие сюжета видеофильма выбранной теме.
Соответствие целей сюжетной линии.
Информационная насыщенность.
Эстетичность и художественное оформление.
Соблюдение авторского права.
Использование звукового сопровождения.
Первый кадр оформлен в соответствии с требованиями.
Имеется список источников информации (либо титры содержащие источники)
Видео хорошо просматривается.
Единый стиль видеопереходов для однотипных элементов фильма, изменение стиля
используется обосновано.
Текстовая и графическая информация не имеет наложений.
Звук воспроизводится на протяжении всего фильма либо уместно обрезан.
Время воспроизведения кадров правильно подобрано (нет слишком коротких и слишком
«затянутых»).
ИТОГО:

Эксперт _____________
(подпись) ФИО (последнее - при наличии)

Дата_____________

Утвержден
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№^уА^от /9.^9 2025г.

Состав организационного комитета
Республиканского конкурса патриотических видеороликов

среди юнармейцев «Туган як»

№
п/п

Фамилия, имя отчество Должность

1. Владимирова Юлия Юрьевна Заместитель директора по методической
поддержке, образовательным
программам и внедрению новых форм
дополнительного образования
ГБУ ДО «РЦВР»

2. Нестерова Олеся Александровна Заведующий сектором «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»

3. Шакирова Алина Ниязовна Методист сектора «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»

4. Галяутдинов Искандер Равилевич Секретарь сектора «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»